reditatem retorquere uultis quod de sorte prædictum est impiorum; sed manente atque crescente Christi hereditate, cum ista dicitis, uos peritis. Non enim ubique per sacramentum dei prophetatis, quandoquidem hic per uestram insaniam male optatis. Sed plus ualet prædictio prophetarum quam maledictio pseudoprophetarum.

XL. 95. Petilianus dixit: «Paulus quoque apostolus clamat: *Nolite iugum ducere cum infidelibus; quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate, aut quæ societas luminis cum tenebris? Quæ autem conuentio Christi ad Belial, aut quæ pars fideli cum infidele?*» (2 Cor 6,14-15).

96. Augustinus respondit: Uerba apostoli agnosco, sed quid te adiuuent omnino non uideo. Quis enim nostrum dicit esse participationem iustitiæ cum iniquitate, etiamsi iustus et iniquus, sicut Iudas et Petrus, pariter sacramenta communicent? Ex una quippe re sancta Iudas sibi sumebat iudicium, Petrus salutem, sicut tu, si dissimilis eras, cum Optato sacramentum sumebas et raptor sicut ille non eras. An rapina iniquitas non [79] est? Quis ita insanit ut hoc dicat? Quæ ergo participatio iustitiæ tuæ cum illius iniquitate, quando ad unum accedebatis altare?

¹⁷⁰ 2 Cor 6,14-15 (cit. Pet., como por San Cipriano en *Testim.* III, 62: CSEL 3, p.166; y en *Ep.* 73,15: lb., p.789).

El color del cristal...

XLII. 97. Petiliano: «Y de nuevo nos previene contra el nacimiento de cismas: *Yo os digo que cada uno de vosotros dice: Yo soy de Pablo, yo de Apolo, yo de Cefas, yo de Cristo. ¿Está dividido Cristo? ¿Acaso fue Pablo crucificado por vosotros? ¿O habéis sido bautizados en el nombre de Pablo?*»¹⁷¹

98. Agustín: Recordad los que leéis esto: Petiliano recuerda estas palabras del Apóstol. ¿Cuándo hubierais podido pensar que él hablaba así contra sí mismo en favor nuestro?

Petiliano habla en favor de la causa de Agustín

XLII. 99. Petiliano: «Si Pablo dijo esto a los incultos, si se lo dijo a los justos, yo os lo digo a vosotros, que sois injustos: ¿Está acaso Cristo dividido, para separaros vosotros de la Iglesia?»¹⁷²

100. Agustín: Temo que alguno piense que en este mi libro se equivocó el copista y haya puesto «Petiliano dijo» donde debió decir «Responde Agustín». Pero veo lo que has intentado: quisiste adelantarte para que no te dijéramos esas mismas cosas. Pero ¿qué has conseguido sino que se digan dos veces? Por consiguiente, si te deleita tanto oír lo que va contra vosotros, escúchalo, por favor, Petiliano, de mi boca:

XLII. 97. Petilianus dixit: «Et iterum docuit ne schismata nascerentur: *Dico autem uobis, quia unusquisque uestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego uero Cephae, ego autem Christi. Numquid diuisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro uobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?*» (1 Cor 1,12-13).

98. Augustinus respondit: Mementote qui haec legitis: Petilianus ex apostolo ista commemorat. Quando enim crederetis sic eum pro nobis contra se dicere?

XLII. 99. Petilianus dixit: «Si rudibus, si iustis Paulus haec dixit, ego uobis iniustus haec dico: Numquid diuisus est Christus, ut uos ab ecclesia scinderetis?»

100. Augustinus respondit: Uereor ne quisquam in hoc opere meo scriptorem arbitretur errasse et illic fe(295)cisse «Petilianus dixit», ubi debuit facere «Augustinus respondit». Sed uideo quid egeris: Quasi praeoccupare uoluisti, ne nos ista diceremus. Sed quid fecisti nisi ut bis dicantur? Si ergo sic tet delectat audire quae sunt aduersus uos ut ea di-

¹⁷¹ Sobre la probable alusión a divisiones cismáticas en 1 Cor 1,12-13 (aquí cit. Pet.), según Agustín, cf. *De un. b.* 5,7; *De b.* 1, 10,14; *C.Gaud.* 1, 36,46. Véase LAMIRANDE, n.compl.45. *Parallèles entre les factions corinthiennes et le schisme donatiste*: BA 32, 738s.

¹⁷² Nota complementaria 26, p.639.

¿Está acaso dividido Cristo, para que vosotros os separéis de la Iglesia?

El despojo de los egipcios

XLIII. 101. Petiliano: «¿Acaso murió por vosotros, ahorcándose Judas el traidor, o estáis vosotros salpicados de sus costumbres, ya que seguís sus ejemplos y, saqueados los tesoros de la Iglesia, nos vendéis a los herederos de Cristo a los poderes seculares?»¹⁷³

102. Agustín: No fue Judas el que murió por nosotros, sino Cristo, a quien dice la Iglesia extendida por todo el orbe: *Daré respuesta al que me insulta, porque confío en tus palabras*¹⁷⁴. Por tanto, si oigo yo las palabras del Señor: *Seréis mis testigos en Jerusalén, en toda Judea y Samaria, y hasta los confines de la tierra*¹⁷⁵, y escucho también al profeta: *Su pregón sale por toda la tierra y sus palabras hasta los confines del orbe*, escuchando esto, no tiene por qué perturbarme mezcolanza alguna de los malos, si yo he aprendido a exclamar: *Sé fiador de tu siervo para el bien, no me opriman los soberbios con sus calumnias*. Y, por consiguiente, no me preocupo del vano calumniador, pues que tengo a quien promete con garantía.

cantur, audi illa, peto, a me, Petiliane: Numquid diuisus est Christus, ut uos ab ecclesia scinderetis?

XLIII. 101. Petilianus dixit: «Numquid pro uobis laqueo suo Iudas traditor mortuus est aut eius uos moribus tinguitis, cuius facta sectantes raptis thesauris ecclesiae nos Christi heredes potestatibus saeculi uenumdatis?»

102. Augustinus respondit: Non pro nobis Iudas, sed Christus mortuus est, cui dicit ecclesia toto orbe diffusa: *Respondeam exprobrantibus mihi uerbum, quoniam in uerba tua speraui* (Ps 118,42). Cum ergo audiam uerba domini dicen[80]tis: *Eritis mihi testes in Hierusalem et in totam Iudaeam et Samariam et usque in totam terram* (Act 1,8), et per prophetam: *In omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum* (Ps 18,5), malorum commixtio corporalis me nulla perturbat, si noui dicere: *Sascepe seruum tuum in bono, non calumnientur mihi superbi* (Ps 118,122). Non ergo curo uanum calumniatorem, quia idoneum teneo promissorem. Si